Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 05 de abril de 2023 - Ano 2023 - Edição 1.324

SUMÁRIO

SUMÁRIO ........................................................................ 1
EDITAL.............................................................................1
CULTURA...............................................................................................1

EDITAL

CULTURA

DESPACHO Nº 108/2023/DEC
PROCESSO: Inexistente
DESTINO: Secretaria-Geral
ASSUNTO: Decisão da Comissão Organizadora do 33º
Festival de Teatro de São João da Boa Vista.

São João da Boa Vista, 05 de abril de 2023.

 A comissão Organizadora do 33º Festival de Teatro de
São João da Boa Vista, usando de suas atribuições legais,

 Considerando que a apresentação dos espetáculos do
Festival de Teatro de São João da Boa Vista se dará de 13 a 23 de
abril, sendo o dia 23 de abril a premiação;

 Considerando que ocorrerá a apresentação de um
espetáculo por dia, conforme o do § 8° do Art. 2° da Lei Municipal n°
5.125 de 21 de março de 2023, totalizando um total de 10 vagas
para a apresentação de espetáculos;

 Considerando que o Departamento de Cultura
contabilizou um total de 16 (dezesseis) inscrições para o Festival de
Teatro, sendo que 1 (um) dos grupos manifestou desistência;

 Considerando a atribuição da Comissão Organizadora do
Festival de Teatro de São João da Boa Vista em pré-selecionar os
espetáculos, em caso do número de inscrições ser maior do que as
datas disponíveis, conforme dispõe a alínea “c” do § 1° do Art. 2 da
Lei Municipal n° 5.125 de 21 de março de 2023;

 Desta forma, deliberou o seguinte:

 Utilizar o critério de distância entre São João da Boa Vista
e a cidade sede dos grupos teatrais inscritos, para pré-selecionar os
espetáculos, objetivando valorizar os agentes culturais regionais.

 Conforme critério supracitado, os 10 (dez) grupos que
participarão da apresentação dos espetáculos do Festival de Teatro
de São João da Boa Vista, serão os seguintes:

NOME DO
GRUPO

CIDADE ESTADO
DISTÂNCIA

DE SJBV
(KM)

Artéxpressao
São João da

Boa Vista
SP 0

Namarca
São João da

Boa Vista
SP 0

Artes Insanes
São João da

Boa Vista
SP 0

Incena
São João da

Boa Vista
SP 0

Cia Trupeçar
Espírito Santo

do Pinhal
SP 31,4

Kaike e Alex
Produções

Espírito Santo
do Pinhal

SP 31,4

Cia Viva Arte
Espírito Santo

do Pinhal
SP 31,4

Conscius
Dementia

Poços de
Caldas

MG 44,4

Núcleo Cênico da
Fábrica de
Expressão

São José do
Rio Pardo

SP 51,1

À Deriva Grupo
de Teatro

Porto Ferreira SP 95,9

 As datas de apresentação serão determinadas por sorteio,
conforme dispõe o § 5° do Art. 2° da referida Lei.

 O sorteio ocorrerá no dia 06 de abril de 2023, as 18:00 no
Theatro Municipal.

 Caso algum dos grupos selecionados para participar das
apresentações dos espetáculos não puder comparecer ao sorteio,
estes poderão participar remotamente, por meio de uma “live” que
será realizada pela plataforma Google Meet.

 O grupo que optar pela participação remota, deverá
informar ao Departamento de Cultura sobre esta necessidade até as
16:00 do dia do sorteio, para que o Departamento possa encaminhar
o link para acesso.

 Para transparência dos inscritos no 33° Festival de Teatro
de São João da Boa Vista, estes foram todos os grupos cadastrados,
com a devida indicação de distância entre sua cidade sede e São
João da Boa Vista.

NOME DO
GRUPO

CIDADE ESTADO
DISTANCIA

DE SJBV
(KM)

Artéxpressao
São João da

Boa Vista
SP 0

Namarca
São João da

Boa Vista
SP 0

Artes insanes
São João da

Boa Vista
SP 0

Incena
São João da

Boa Vista
SP 0

Cia Trupeçar
Espírito Santo

do Pinhal
SP 31,4

2                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 05 de abril de 2023 - Ano 2023 - Edição 1.324

Kaike e Alex
Produções

Espírito Santo
do Pinhal

SP 31,4

Cia Viva Arte
Espírito Santo

do Pinhal
SP 31,4

Conscius
Dementia

Poços de
Caldas

MG 44,4

Núcleo Cênico da
Fábrica de
Expressão

São José do
Rio Pardo

SP 51,1

À Deriva Grupo
de Teatro

Porto Ferreira SP 95,9

Zéfiros Cia de
Teatro

Salto SP 172,3

Cia. Lazzari São Paulo SP 217

Núcleo de Teatro
TMTV

Sorocaba SP 219,1

Circo Rodado Curitiba PR 601,3

Grupo Gustavo
Chermont

Niterói  RJ 614,7

Tarcísio Munhoz Guarnieri

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA

		2023-04-05T18:34:15-0300
	MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BOA VISTA:46429379000150